Дело № 1-1-45/2019 40RS0020-01-2019-000180-69

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Сухиничи 14 мая 2019 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе: председательствующего - судьи Комиссарова А.В., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Сухиничского района Калужской области Якушевой С.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Зюзиной В.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Селивановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сухиничского районного суда Калужской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Коми, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, студент 4 курса ФГБО учреждения высшего образования «Вятская государственная сельхозхозяйственная академия», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В нарушении требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществ», не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение наркотических средств, а также рецепта, содержащего назначение наркотических средств по соответствующим медицинским показаниям и, понимая, что его действия противоправны, 30 января 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, заказал на сайте «Гидра» посредством использование сети интернет на своем мобильном телефоне у неустановленного лица вещество массой 0,71 гр., которое содержит в своем составе производное N- метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам. После оплаты заказа через терминал оплаты, расположеного в помещении по адресу: 

<

адрес>, строение 1, путем перечисления денежных средств в сумме 800 рублей на неустановленный в ходе дознания номер мобильного телефона, получив сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства, ФИО1 проследовал к указанному в сообщению адресу, а именно к участку местности, расположенному во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где 30 января 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в снегу возле фонарного столба, нашел и забрал сверток из изоленты, в котором находился полимерный прозрачный пакет с веществом, которое сдержит в своем составе производственное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,71 гр., что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое вещество. Затем ФИО1, часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил путем вдыхания. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 оставшуюся часть незаконно приобретенного вещества, которое содержат в своем составе производственное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,71 гр., что является значительным размером, находящееся в прозрачном полимерном пакете, упаковал в два фрагмента листа фольгированной бумаги на одном из которых имеется маркировка «Orbit», которые упаковал во фрагмент фольги сребристо-серого цвета и положил в находящуюся при нем поясную сумку красного цвета, и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции 31 января 2019 года в помещении дежурной части ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе его личного досмотра, произведенного в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество представленное на экспертизу, содержит в своем составе производственное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,69 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, является значительным размером. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 в ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами предварительного расследования обвинение ему понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержал ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник - адвокат Зюзина В.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником, права подсудимого соблюдены.

Государственный обвинитель Якушева С.В. в судебном заседании, также не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1 подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Наказание за преступление, совершенное подсудимым ФИО1 предусмотренное санкцией ст.228 ч.1 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы и относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризовался положительно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, не установлены. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для замены назначенного ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации. 

Избрать меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: вещество содержащее в своем составе производственное N - метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> - уничтожить, детализацию телефонных соединений - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора (получения копий жалоб или представления), а осужденный, содержащийся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: